ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND     Kon Plông, ngày      tháng 10  năm  2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm tra về các nội dung trình tại kỳ họp

chuyên đề, Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khoá XV- Kỳ họp chuyên đề.

Tại Kỳ họp chuyên đề, Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ

2021-2026; Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông có 08 nội dung trình tại kỳ họp.

Các ban của Hội đồng dân dân huyện đã tiến hành thẩm tra các nội dung trình

của Ủy ban nhân dân huyện. Về cơ bản Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất các nội

dung trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV tại kỳ họp chuyên đề. Ủy ban

nhân dân huyện tiếp thu và hoàn chỉnh các dự thảo Nghị quyết, đề nghị Hội

đồng nhân dân huyện khóa XV tại kỳ họp chuyên đề xem xét, thông qua.

Đối với các đề nghị bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp triển khai có hiệu

quả trong từng lĩnh vực của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tại

các báo cáo thẩm tra, Uỷ ban nhân dân huyện tiếp thu, bổ sung vào nhiệm vụ,

giải pháp tổ chức thực hiện để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả cao các

Nghị quyết, cụ thể tại Phụ lục kèm theo báo cáo. Trong báo cáo này, Uỷ ban

nhân dân huyện để báo cáo tiếp thu, giải trình cụ thể như sau:

Đối với Báo cáo số 222/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban

Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về thẩm tra dự thảo Nghị quyết phân

bổ kế hoạch vốn đầu tư công nguồn cân đối ngân sách địa phương huyện Kon

Plông năm 2024.

Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, cụ thể:

- Danh mục dự án tại xã Đăk Nên: Dự án “Đầu tư trang thiết bị chế biến,

sản xuất chè xã Hiếu” hiện tại Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

huyện năm 2023 đang xây dựng và thực hiện dự án sản xuất theo chuỗi giá trị

cây chè tại xã Hiếu và xã Pờ Ê(1). Ban đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo

các các cơ quan chuyên môn rà soát, kiểm tra trách trùng lặp dự án (trùng lặp

nhà đầu tư) gây thất thoát lãng phí nguồn ngân sách nhà nước.

 - Trong thời gian vừa qua một số danh mục dự án của các xã, thị trấn làm

chủ đầu tư như mua máy móc, thiết bị để hỗ trợ cho các các nhân, Hợp tác xã,

… Ban đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn và Uỷ ban

1 Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo Chuỗi giá trị cây Chè xã Hiếu 837 triệu (phòng Nông nghiệp chủ

đầu tư); Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo Chuỗi giá trị cây Chè xã Pờ Ê (phòng Nông nghiệp chủ đầu tư); Dự

án hỗ trợ Chuỗi liên kết trồng, chế biến sản xuất Chè xanh, Chè ô long tại địa bàn xã Hiếu, xã Pờ Ê (phòng Nông

nghiệp chủ đầu tư);

2

nhân dân các xã, thị trấn nếu thuộc phạm vi quản lý sử dụng tài sản công thì phải

lập sổ theo dõi trách thất thoát tài sản nhà nước.

- Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện thông qua, đề nghị Ủy ban nhân

dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ đầu tư các dự

án được phân bổ vốn năm 2024 khẩn trương thực hiện tốt công tác chuẩn bị hồ

sơ đầu tư một cách nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật.

Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo, giải trình như sau:

Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo Chuỗi giá trị cây Chè xã Hiếu và

Pờ Ê do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện làm chủ đầu tư thực

hiện theo hình thức hỗ trợ cây giống, phân bón ... cấp cho các chủ thể liên kết

(các hộ dân) thông qua Hợp tác xã. Còn dự án Đầu tư trang thiết bị chế biến, sản

xuất chè do Ủy ban nhân dân xã Hiếu làm chủ đầu tư sẽ thực hiện đầu tư và bàn

giao cho hợp tác xã quản lý, sử dụng theo quy định tại Quyết định số 1804/QĐ-

TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025. Vì vậy, các dự án

này không trùng lắp chủ đầu tư, đối tượng thụ hưởng; Ủy ban nhân dân huyện sẽ

chỉ đạo các chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao vai trò, trách

nhiệm trong việc theo dõi, quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo theo quy định.

 Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông báo cáo để đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng ban liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VTLT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

PHỤ LỤC

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO THẨM TRA CÁC NỘI DUNG UBND HUYỆN TRÌNH HĐND HUYỆN

(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-UBND ngày   tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân huyện)

STT Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CÁC BAN HĐND HUYỆN Ý KIẾN TIẾP THU CỦA UBND

HUYỆN

1 Báo cáo số 221/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế- Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về phân bổ, điều chỉnh vốn các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông.

 - Tại tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Ban nhận thấy kinh phí để sửa chữa nhà văn hoá của các xã Ngọc Tem

(1) Sữa chữa nhà văn hóa thôn Điek Tà Âu) và tại xã Hiếu ((2) Sửa

chữa  nhà Văn hóa thôn Vi Choong, Kon Plinh). Ban đề nghị UBND

huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra và thẩm định hồ sơ dự

toán nếu là nguồn vốn sửa chữa thì ghi rõ: hạng mục cần sửa chữa phải

cụ thể không ghi chung chung vì số tiền sữa chữa của 02 nhà văn hoá

này tương đối nhiều, do vậy việc sửa chữa phải có hiệu quả sử dụng

được nhiều năm.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, chỉ đạo

các cơ quan chuyên môn trong quá trình

thẩm định hồ sơ.

2

STT Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CÁC BAN HĐND HUYỆN Ý KIẾN TIẾP THU CỦA UBND

HUYỆN

 - Tại tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu

hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Tại biểu phân khai kinh phí Ban đề nghị Ban chỉ đạo Chương trình

MTQG trình HĐND huyện phân bổ 02 dự án của các xã Măng Bút và

Đăk Tăng “ghi: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị (Hỗ trợ

trồng dược liệu)”. Ban đề nghị cơ quan chuyên môn phối hợp với các

xã rà soát trên cơ sở phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của từng địa

phương cần ghi rõ cụ thể trồng dược liệu là trồng loại cây gì ? Để đại

biểu HĐND huyện có cơ sở thực thi nhiệm vụ trong việc giám sát quá

trình triển khai thực hiện dự án.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, hoàn

thiện tên dự án như sau: Dự án Hỗ trợ phát

triển sản xuất trồng dược liệu quý (Sâm

Việt Nam) theo chuỗi giá trị.

Sau khi Hội đồng nhân dân huyện thông

qua nghị quyết, Uỷ ban nhân dân huyện chỉ

đạo Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phối

hợp với các phòng, ban chuyện môn triển

khai thực hiện có hiệu quả các danh mục

được đầu tư phân bổ, đồng thời đẩy nhanh

tiến độ thực hiện, giải ngân phát huy hiệu

quả nguồn vốn.  - Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn phối hợp với các phòng, ban chuyện môn triển khai thực hiện có

hiệu quả các danh mục được đầu tư phân bổ, đồng thời đẩy nhanh tiến

độ thực hiện, giải ngân phát huy hiệu quả nguồn vốn và chịu trách

nhiệm về việc đề xuất số lượng các danh mục dự án đã được Hội đồng

thông qua.

 - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, quyết định.

2 Báo cáo số 223/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế- Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025 thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Plông

3

STT Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CÁC BAN HĐND HUYỆN Ý KIẾN TIẾP THU CỦA UBND

HUYỆN

 Việc UBND các xã, thị trấn rà soát, kiểm tra một số dự án vướng mắc

về quy hoạch (lâm nghiệp, đất đai, …) trong đó một số dự án chưa cấp

thiết đầu tư cần điều chỉnh sang những dự án cần thiết hơn trong giai

đoạn này nhưng chưa có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025. Ban đề nghị các chủ đầu tư  cần nghiêm túc rút kinh

nghiệm trong việc chọn và đăng ký dự kiến danh mục đầu tư công của

các năm tiếp theo, đồng thời phải có văn bản giải trình với cử tri nơi có

các danh mục dự án đã được đưa vào đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 – 2025 tại cuộc họp gần nhất tránh cử tri ý kiến, kiến nghị nhiều

lần.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, sẽ chỉ đạo

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc rút kinh nghiệm; đồng thời, thông báo

danh mục công trình đầu tư năm 2025 để

Nhân dân biết, giám sát việc triển khai thực

hiện; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn nâng cao vai trò, trách nhiệm trong

việc rà soát, đăng ký danh mục công trình

đầu tư công phải phù hợp với quy hoạch sử

dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch

lâm nghiệp, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ

trình thẩm định, phê duyệt dự án.

 - Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết về điều

chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025,

đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo các phòng ban, đơn

vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để xây dựng

công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, nhằm đạt mục tiêu kinh tế - xã

hội giai đoạn 2021 – 2025, đồng thời cập nhật, bổ sung dự kiến các

danh mục dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng qui định hiện hành.

 - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, quyết định.

3 Báo cáo số 224/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế- Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án dự kiến kế hoạch đầu tư công năm

2025 thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Plông.

4

STT Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CÁC BAN HĐND HUYỆN Ý KIẾN TIẾP THU CỦA UBND

HUYỆN

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao chủ đầu tư dự kiến các danh

mục công trình đầu tư công năm 2025 cần làm rõ trách nhiệm trong

việc lập hồ sơ khái toán và đăng ký nhu cầu danh mục đầu tư trong thời

gian qua; đồng thời nêu rõ về tính cầp thiết, tính hiệu quả của các công

trình sau khi được đầu tư tại các địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, sẽ chỉ đạo

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc rút kinh nghiệm trong việc lập hồ sơ

khái toán và đăng ký nhu cầu danh mục

đầu tư trong thời gian qua; chỉ đạo các chủ

đầu tư, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình thẩm

định, phê duyệt các dự án khởi công mới

để đủ điều kiện trình Hội đồng nhân dân

huyện giao chi tiết kế hoạch vốn năm 2025

tại kỳ họp cuối năm

 - Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện thông qua, đề nghị Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ

đầu tư các dự án dự kiến kế hoạch phân bổ đầu tư công năm 2025 thực

hiện tốt công tác chuẩn bị hồ sơ đầu tư một cách nghiêm túc, đúng quy

định của pháp luật trình kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện.

 - Rà soát biên tập, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo quy định về thể

thức và kỹ thuật trình bày văn bản.

4 Báo cáo số 225/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế- Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Đồ án Quy hoạch chung thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh

Kon Tum đến năm 2035

 - Trên cơ sở lập Đồ án Quy hoạch chung thị trấn Măng Đen cần kế thừa

và phát triển, khai thác những ưu điểm, khắc phục những hạn chế, bất

cập, xây dựng ý tưởng cấu trúc hình thái không gian chính của đô thị và

hướng phát triển đô thị Măng Đen trong tương lai phù hợp với yêu cầu

và xu thế phát triển mới.

Uỷ ban nhân dân huyện tiếp thu các ý kiến

của Ban Kinh tế- Xã hội, sau khi Quy

hoạch chung xây dựng thị trấn Măng Đen

được phê duyệt, Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo triển khai quy hoạch đảm bảo đồng

bộ, tuân thủ quy hoạch theo các quy định

của pháp luật về quy hoạch.
 - Tập trung nâng cấp và phát triển cơ sở hạ tầng đô thị nhằm khai thác

tốt các tiềm năng lợi thế để thu hút đầu tư, tạo điều kiện cho các cơ sở

sản xuất, dịch vụ phát triển phục vụ nhu cầu đời sống nhân dân.

5

STT Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CÁC BAN HĐND HUYỆN Ý KIẾN TIẾP THU CỦA UBND

HUYỆN

 - Nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật, từng bước hoàn thiện khu đô thị

hiện hữu và hình thành các khu đô thị mới kết nối với nhau qua hệ

thống giao thông hoàn chỉnh. Kết nối không gian đô thị giữa khu đô thị

hiện hữu với các đô thị xung quanh thành chuỗi đô thị để vừa phát triển

kinh tế - xã hội, du lịch thị trấn Măng Đen, vừa thúc đẩy các xã vùng

lân cận cùng phát triển.

 - Đi cùng với việc phát triển đô thị thì vấn đề nước thải, chất thải rắn và

vấn đề môi trường cũng được đặt ra cần phải được quan tâm chú ý hết

sức bằng các Chương trình, Đề án, biện pháp và giải pháp giải quyết

triệt để nhằm kiểm soát được ô nhiễm, đảm bảo môi trường đô thị xanh

– sạch – đẹp, xây dựng đô thị văn minh.

 - Vấn đề nguồn lực để đầu tư phát triển đô thị cũng cần được cân đối

tính toán cụ thể, có tính khả thi, đảm bảo Đồ án được thực hiện hiệu

quả, bởi đây là bài toán khó. Ngoài nguồn vốn ngân sách cần huy động

các nguồn vốn hợp pháp khác và tranh thủ sự hỗ trợ giúp đỡ của cấp

trên để thực hiện Đồ án.

 - Trong quá trình thực hiện Đồ án cần xác định chương trình ưu tiên

theo thứ tự ưu tiên trong đầu tư một số công trình trọng điểm để thúc

đẩy sự phát triển chung của đô thị và các xã vùng lân cận.

 - Sau khi Đồ án quy hoạch chung thị trấn Măng Đen được Hội đồng

nhân dân huyện thông qua Nghị quyết, Ban đề nghị cơ quan soạn thảo

tiếp thu đầy đủ các ý kiến, trong đó rà soát lại các chỉ tiêu kinh tế kỹ

thuật, một số số liệu của các ngành, bảo đảm tuân thủ theo qui hoạch

chung của tỉnh Kon Tum.

5 Báo cáo số 226/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế- Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Chỉnh trang, sửa chữa khu tháp chuông

huyện Kon Plông.

6

STT Ý KIẾN THẨM TRA CỦA CÁC BAN HĐND HUYỆN Ý KIẾN TIẾP THU CỦA UBND

HUYỆN

 - Đề nghị UBND huyện chỉ đạo đơn vị chủ đầu tư dự án: Chỉnh trang,

sửa chữa khu tháp chuông huyện Kon Plông phải thực hiện nghiêm túc

theo đúng Luật đầu tư công, Luật đấu thầu và các Luật định liên quan;

trong đó chú ý đến các hạng mục cần nâng cấp, sửa chữa và các loại vật

liệu xây dựng, tuyệt đối tuân thủ theo hồ sơ dự toán công trình đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến

thẩm tra. Sau khi được Hội đồng nhân dân

huyện thông qua, Ủy ban nhân dân huyện

sẽ chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng thực hiện đảm bảo theo hồ sơ được

cấp có thẩm quyền phê duyệt và quy định

của pháp luật về đấu thầu, xây dựng.  - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, quyết định.

6 Báo cáo số 227/BC-BKTXH ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Ban Kinh tế- Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra dự thảo Nghị quyết bổ sung danh mục dự án: Sửa chữa, cải tạo Hội trường trung tâm huyện và các

hạng mục phụ trợ trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn cân đối ngân sách địa

phương huyện Kon Plông.

 Việc sửa chữa, cải tạo Hội trường trung tâm huyện và các hạng mục

phụ trợ là rất cần thiết để phục vụ nhiệm vụ chung của huyện. Ban đề

nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn trong việc kiểm tra

và lập hồ sơ dự toán đúng với nguyên tắc (hạng mục nào cần sửa chữa,

cải tạo thì đưa vào lập hồ sơ dự toán) trách lãng phí nguồn ngân sách

nhà nước, đồng thời thực hiện đúng theo các qui định của pháp luật.

Trên cơ sở đó Ban đề nghị Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện cho ý

kiến trước khi thông qua Nghị quyết tại kỳ họp.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu ý kiến

thẩm tra. Sau khi được Hội đồng nhân dân

huyện thông qua, Ủy ban nhân dân huyện

sẽ chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng phối hợp với các ngành có liên quan,

đơn vị tư vấn khảo sát, lập dự toán và

hoàn chỉnh hồ sơ trình thẩm định, phê

duyệt, triển khai thực hiện dự án đảm bảo

theo đúng quy định của pháp luật.

Đối với các hạng mục đầu tư, sửa chữa sẽ

được cung cấp cho Đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện tại kỳ họp

 Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định.

		2024-10-20T14:18:15+0700
	Đặng Quang Hà

		2024-10-20T14:58:51+0700

		2024-10-20T14:58:51+0700

		2024-10-20T14:58:51+0700

		2024-10-20T14:58:51+0700

		2024-10-20T14:58:51+0700